
回 覧

⾧瀬八幡宮見守る会

令和 5年 12 月 27 日 NO. 3

発行者 事務⾧ 太田栄一

岡崎おでかけツアーズご一行来訪
＊＊ 神代小町絵巻に感激！ ＊＊

１２月１３日「岡崎おでかけツアーズ」参加の８名の方がお越しにな

りました。なんと、案内の観光協会池田さん以外みな岡崎市以外の方で、

全て女性でした。大樹寺から移設された神門の説明に驚かれ、本殿に参

内された時には、「一心」の額を興味深く観察されていました。

また、お茶を飲みながら、社務所に掲げてある神代小町絵巻の説明を 参加者の皆さん

聞かれたときは、お出ししたお茶菓子を召し上がることを忘れるほど、

熱心に聞き入っておられ、当初予定された滞在時間を越えていることも気が付かれませんでした。

その後、徒歩で鹿ヶ松跡まで足を伸ばされ、松平元康がたどった道筋に思い

を馳せてみえました。
・・・・・
おもてなしには、当会伊奈会⾧、氏子会後藤会⾧、松原副総代そして事務⾧

太田の４名で当たりました。

観光が終了しやれやれと思っていると、観光案内の池田さんより、「大変お

世話になりました。参加者全員大変感謝・感激して帰られました。今後も取り

組みますのでよろしくお願いします」と連絡がありました。何日も前から準備し、

当日も朝から清掃した苦労が報われうれしく思いました。
神門の説明をする伊奈会⾧ また、１２月４日には商工会議所の方が来訪されました。１月号の会議所会

報の表紙を飾っていただけるそうです。入手しましたらご報告いたします。

氏子係と合同で清掃作業実施
・・見守る会２０名の参加・・

１２月１７日２０名の参加で、今年最後の⾧瀬八幡宮境内の大掃除を実
施しました。水曜日の２０日には、ミクステレビの撮影があるとのことで、

清掃作業には一段と力が入りました。

北風が強く吹く中での清掃作業で、落ち葉を集める端から散らばってし

まい大変苦労しました。

８時半ころからは氏子係の皆さんも加わり、リヤカーに７台車分の落ち

葉が集まりました。 清掃作業の様子

１月は１４日（日）８時より１時間ほど実施します。

３０分ほどの参加でも歓迎です、ご参加お願いいたします。



ミクステレビご来訪

＊＊＊⾧瀬八幡宮を空撮する＊＊＊
１２月２０日岡崎市のミクステレビが取材の為お越しになりました。まずはドローンにて境内を撮

影、その後上空より⾧瀬八幡宮全体を撮影されました。市橋章男（岡崎市史

調査員・著書多数）夫妻が到着しお話を伺うと、「市内の鹿に関する施設等

を撮影取材に来た」と話されましたが、⾧瀬八幡宮の由緒や神門の件・参道

を７００ｍ南に行ったところに第一の鳥居があった

ことや、江戸時代には旧東海道から参道があったよ

うだと説明すると、「⾧瀬瀬八幡宮を題材にした取材

の方が面白いのでは」と話が盛り上がり、急遽取材

ドローンにて撮影 対象が変更されたのか、拝殿に上がられた取材では,

「一心」の額を撮影され、社務所に掲示されている

「神代小町絵巻」を、特に熱心に取材されて行かれました。

今日の撮影の放送日は後日連絡頂けるそうで、撮影をまとめたＤＶＤを頂け

るとのことでした。放送日が楽しみです。 撮影の様子

宮みかんのご注文ありがとうございました
・・今年は夏の猛暑で不作・・

今季は価格が高騰しています。生産農家の方は夏の猛暑の関係で不作ですと

話されました。そんな中でも１５名の方からご用命をいただきました。協力し

てくださった方ありがとうございました.

この宮みかんは、なんと等級が１つ上がり優で、１２月１７日に大橋宮司に

ご祈祷をあげていただいた大変ありがたいみかんです。

１月からもご用命を受け付けています。引き続きご協力お願いいたします。 祈祷いただいた宮みかん

支援金１2万円超える（12月２3日現在）

ご支援ありがとうございます
ご支援いただけた方々のご芳名（敬称略）

金 30,000 円 太田俊征 伊奈和幸

金 10,000 円 鈴木譲 鈴木光明

金.. 5,000 円 伊奈賢司 杉坂静夫 伊奈のぶえ 池田諭 中村俊六 中村佐世子 太田和夫 太田栄一

活動資金の支援金は、下記へ振込いただくか、当会役員へ届けていただければ助かります。

記

振込先 あいち三河農業協同組合 ⾧瀬支店 普通 ０１４７００７

ゴウシャナガセハチマングウ キタハラ リエコ

まで、お願いいたします。



先祖代々森越の地で暮らす貴家にお願いがあります

１．活動資金の援助をお願いします

郷社⾧瀬八幡宮と氏子会の発展のため、⾧瀬八幡宮見守る会を発足させました。

昨今の活動として、森越町のお住まいの方はもちろん、森越町外にお住まいの方にも参加していただき、

毎週月曜日の 13：30から１時間、並びに月１回 8:00 から 2 時間ほど神社の清掃をしています。

また同封のパンフレットを作成し、⾧瀬八幡宮の魅力を伝承しています。

⾧瀬八幡宮をこれからも発展させるため、地元皆様のご支援と志

を頂たくお願いに上がりました。
すでに活動に賛同いただき志をお届けいただいた方もおられます。

下記にお振込いただくか、見守る会スタッフにお渡しください。

よろしくお願いいたします。

記 １２日の清掃の様子

振込先 あいち三河農業協同組合 ⾧瀬支店 普通 ０１４７００７

ゴウシャナガセハチマングウ キタハラ リエコ

まで、お願いいたします。

２．神社にまつわる資料・写真 森越町の昔をしのばせる写真を見せてください

⾧瀬八幡宮をもっと知っていただくため、森越町に愛着を持っていただくため、小冊子を作りたいと思いま

す。また、ホームぺージも作りたいと思います

⾧瀬八幡宮や森越町に関する、ご先祖から伝わる資料をお持ちではありませんか？写真をお持ちではありま

せんか？

先祖代々のお宝は、どうぞ家宝として大事に保管しておいてください。私どもはそのコピーで十分です。

写真を撮らせていただければよろしいのです。

６０年前の小学生の頃は「サンマ焼いても家焼くな」と言って、夜回りをして

いました。

夏休みには、町でバスをチャーターして、海水浴に行きました。

その頃は森越町も田んぼばかりで、6月にはホタルが飛び交っていました。

田植えは手で植え、稲刈りした後は稲架掛けをしていました。

このころの写真をお持ちではありませんか？

貴家にとっては、価値のないと思われる資料や写真でも、町にとっては大切な

宝です。

二代目 鹿ヶ松 無意味だと考えず、一度拝見させてください。

また、今の北野町に「森越山」があったとの情報を得ました、「森越山」につ

いて、あるいはそのほかの「森越に関する話」をお持ちではありませんか？

ぜひ、聞かせてください。よろしくお願いいたします。

⾧瀬八幡宮見守る会 会 ⾧ 伊奈賢司

事 務 ⾧ 太田栄一

副事務⾧ 鳥居孝佳


